
3!S!j©īfŠKA . 

ALFREDJARRY 
UBU ROI 

i i 
i 
ļ 

ALFRĒDS ŽARĪ 
IBl-KARALIS 

No franču valodas tulkojis Uldis Krastiņš 

Drāma prozā piecos cēlienos. Pilnībā atjaunota sākotnējā veidā tā, 
kā to spēlēja leļļu izrādē Phinansu teātri 1888. gadā. 

ŠI grāmata veltīta Marselam Švobam. 
Šitentā Ibī tēvs pašūpoja savējo bumbieri, kas turplikām no angļiem tika godināts 

par Šekspīru, un zem šī vārda viņš ir saskrīvējis daudzas smukas tragoedijas. 

FILIPA DIMĀ ilustrācijas 

© AVOTS Nr. 3/4., 1992, 1—64. 1 



JURIS ZVIRGZDINS 
7 

ALFRĒDA ŽARĪ PATAFIZISKA 
BIOGRĀFIJĀ 

„Lielais dramatisko konsultāciju kabinets plaši atver 
jums savas bīstamās durvis." 

Saris Giivēls. Ievads grāmatai „ Viss Ibī" 

Alfrēds Žarī (Alfred Jarry) dzimis 1873. gada 8. scptcmbrf Lavalā, 
Bretaņā. 

Pirmie dzfvcs gadi: aktīvi laiž siekalu burbuļus, taisa autiņos un apgūst 
dzimto franču valodu. Tālāk seko neizbēgamie skolas gadi, kur A. Ž . iegūst 
pirmās prēmijas matemātikā, angļu un latīņu valodā. 

1888. gadā 15 gadu vecumā (s'ic!) uzraksta IBĪ-KARALI {UBUROI) 
— drāmu piecos cēlienos prozā. 

1890. gadā dodas uz Parfzi, kur iestājas Ecole Normale Stipērieure. 1896. 
gadā IBI-KARAĻA pirmuzvedums teātrī. Paceļas priekškars, atskan Ibī 
tēva pirmā replika — SūRdi! (McrdRe!) — un 'publika saprot: TAS IR 
SKANDĀLS! — un attiecīgi reaģē. 

Žarībraukā ar velosipēdu, apmeklē fizkultūras zāles, šauda ar revolveri, 
lieto alkoholu, kas tam patiesi garšo, un ēteri, kas iemidzina, tik jauki 
smaržo un ko var lietot kā traipu tīrīšanas līdzekli. Naktis paiet kafejnīcās 
kopā ar sliktu kompāniju — Andrē Salmonu, Anrī Tulūzu-Lotrcku, Gij-
omu Apolinēru. 1 

Pēc nepārbaudītiem datiem, tieši tad Doktors Viljams Elsons, A. Žarī 
darba JStirmale" varonis, veic savu filantropisko atklājumu — padara 
ūdensvada ūdeni dzeršanai nederīgu, to lietot var tikai tualetē, jo vienīgais 
higiēniskais dzēriens ir spirts! Varbūt vēl — absints, kam krāsas uzlabo-
šanai piejauktas pāris piles sarkanas tintes... Sievietes? Jā, labprāt! Un 
lielos daudzumos! Kā l i ec jnaMadame Rac/ulde, literārā žurnālaMercure 
de France izdevēja sieva, Žar ī ir kļuvis Le surmale des lettres (literatūras 
supervīrietis). 

Garām slīd la belle ēpoque, Ža r ī turpina rakstīt savu Ibī ciklu, dzejoļus, 
prozu. Absints, ēteris, vientulība, slava. 

Pēdējie mūža gadi paiet, sacenšotiesar ātrvilcienu. Protams, uzvar Žarī, 
vilcienam sadeg visi vagoni, kurtuve vairs nespēj uzņemt toniku, lokomo-
tīve saplok kā gaisa balons, un uz sava piecriteņu velosipēda 1907. gada 1. 
novembrī, 34 gadu vecumā, Alfrēds Žar ī uzbrauc debesīs! īsi pirms tam 
viņš vēl palūdz zobu bakstāmo — stils tiek izturēts... 

Skan aplausi, viņu sagaida Rablē un Šekspīrs, uz koka velosipēda pretī 
brauc Jēzus. 

Post seriptum I 
Sēkla ir iesēta un, ar absintu bagāti laistīta, dod augļus. Pēc I Pasaules 

kara pasaulē nāk un žagojas dadaisms, kafejnīcās un žurnālos huligāniski 
uzvedas sirreālisms. Pēc II Pasaules kara (cik ērti hronoloģijai!) ar patafi-
ziku nodarbojas Borī Viāns. ScmjuelsBckets un Ežēns Joneskopat saņem 
Nobela prēmijas, izknibinājuši dažas rozīnes no A. Žar ī ceptā kliņģera. 

Vienmēr, kad kādā pasaules nostūrī sūRdi jau smeļas mutē, piem.', 
Polija 1956., Čchoslovakijā 1968., uz teātra skatuves uznāk Ibī tēvs un 
pasludina — SūRdi! 

Līdz šim Latvijā A. Žar ī nav tulkots — laikam pārāk esam pieraduši pie 
sūRdu smakas un to pat nemanām.. . 

Bet — N E B Ū T U POLIJAS, J A N E B Ū T U P O Ļ U ! 

Post seriptum II 
Patafizika ir zinātne, kas pēla likumus un likumības izņēmumu pasaulē 

un izskaidro to Visumu, kas papildina mūsējo. 
Patafizika ir ceļojums uz kāpostu lapas, ceļojums telpā bez jebkādiem 

mērinstrumentiem. 
Patafizika ir jauna fizikas nozare, ko spēj saprast jebkurš, kas skolā kaut 

ko ir mācījies. 
(Informācija par patafiziku pēc Charles Grivel ievada Tout Ubu) 

DARBOJOŠAS 
PERSONAS 

IBĪ TĒVS 
IBĪ MĀTE 
KAPTEINIS BORDĪRS 
KARALIS VENCESLAVS 
KARALIENE ROZĀMICE 
BOLESLAVS 
VLADISLAVS VIŅU DĒLI 
PEDISLAVS 
ĢENERĀLIS LASĪ 
STAŅISLAVS LEŠČIŅSKIS 
JANS SOBESKIS 
NIKOLAJS RENSKIS 
IMPERATORS ALEKSEJS 
ŠĶĒLUMS 
ĢERBONIS MIETSPRAUŽI 
LENTĪTE 
SAZVĒRNIEKI UN ZALDĀTI 
TAUTA 
MIŠELS FJODOROVIČS 
AUGSTMAŅI 
TIESNEŠI 
PADOMNIEKI 
FINANSISTI 
PHINANSU DIENDERI 
ZEMNIEKI 
VISA KRIEVU ARMIJA 
VISA POĻU ARMIJA 
IBĪ MĀTES SARGKAREIVJI 
VIENS KAPTEINIS 
LĀCIS 
PHINANSU ZIRGS 
SMADZEŅU ŠĶAIDĀMĀ MAŠĪNA 
EKIPĀŽA 
KOMANDIERIS 



Personnages 

PF:KR UBU M I RF UBI; C A P . I A1 V. BORDUKH L'EMIM-REUR A I . n x i s G I R O N PII.I: C O I I C E 
Palotins 

1.1 KO! VL:\CLISI.AS LA R O N I ; R O S E M O N P E BOI ESI.AS 

I .ADISI .AS 
leurs fils 

PEl'l'l.l: NOBI.ES 

BOliC.REL.AS Lr. Gf.NF.RA 
LASCY 

L A R B I N S DE P H Y N A N C E S 

.1 E A \ NlCOl.AS 

S O I I E S K I RE N S K V 

P A V S A N S 

Co.NJI'RF.S 1:1 S O U M T S 

M Ī C U LI. F Č D G R O V I T C H >' 

CO.N'SEI L.L.ERS 
F I N A N C I E R S 

MAC;ISTRATS 

T O U T I . I.'ARMF.E T O U T E L ' A R M £E L E S G A R D E S 
KI JSSE I'OI.ONAISE DE KA M £ R E UBU l/figuiPACip. LK COMMANDANT 


